ДВАДЦАТЬ ВТОРОЕ ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ
РЕШЕНИЕ № 272

от 31 августа 2023 года
г. Дегтярск

Об информации  Управления образования
городского округа Дегтярск, Управления культуры
и спорта городского округа Дегтярск
«Об итогах летнего отдыха, оздоровления
и занятости детей и подростков на территории
городского округа  Дегтярск в 2023 году»

Заслушав  начальника Управления  образования  городского  округа  Дегтярск,
начальника Управления культуры и спорта городского округа Дегтярск  с информацией
«Об итогах летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории
городского округа  Дегтярск в 2023 году», руководствуясь статьёй 23 Устава городского
округа Дегтярск, Дума городского округа Дегтярск

РЕШИЛА:

1. Информацию  начальника Управления  образования  городского  округа  Дегтярск,
начальника Управления культуры и спорта городского округа Дегтярск

           «Об итогах летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков
           на территории городского округа  Дегтярск в 2023 году» принять к  сведению

(прилагается).
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия.
3. Опубликовать  настоящее  Решение  в  информационном  бюллетене  Думы    и

администрации  городского  округа  Дегтярск  «Муниципальный  вестник»
и  на  официальном  сайте  городского  округа  Дегтярск  в  сети  Интернет  –
http  ://  degtyarsk  .  ru  .

4. Контроль  за  публикацией  настоящего  Решения  возложить  на  администрацию
городского округа Дегтярск.

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  Решения  возложить  на  постоянную
комиссию Думы городского округа Дегтярск  по социальной политике.

Председатель Думы
городского округа Дегтярск                                                              И.Н. Бусахин

ДУМА   ГОРОДСКОГО   ОКРУГА   ДЕГТЯРСК
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

http://degtyarsk.ru/

Приложение № 1
к Решению Думы

городского округа Дегтярск
от 31 августа 2023 года № 272

Информация Управления образования городского округа Дегтярск

об организации отдыха и оздоровления детей

на территории городского округа Дегтярск

в летний период 2023 года

С  целью  создания  организационных  и  управленческих  условий  для
обеспечения  отдыха  и  оздоровления  детей  в  каникулярное  время  в  2023  г.  на
территории городского округа Дегтярск:

- издано Постановление Администрации городского округа Дегтярск от 17
января  2023  года  № 34  «О  мерах  по  организации  отдыха,  оздоровления  детей
городского  округа  Дегтярск  в  2023  году  в  каникулярное  время,  включая
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»,

- заключено соглашение от 02 февраля 2023 года № 598 «О предоставлении
субсидии  из  областного  бюджета  бюджету  муниципальных  образований,
расположенных  на  территории  Свердловской  области,  на  осуществление
мероприятий по обеспечению организаций отдыха детей в  каникулярное время,
включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья в 2023
году и плановым периоде 2024 и 2025 годов городскому округу Дегтярск».

Определены целевые показатели охвата детей оздоровлением:

1.  169  человек  –  в  санаторно-оздоровительные  учреждения,  из  них:  155
человек - санаторий профилакторий «Родничок», г. Ревда; 14 человек - санаторно -
оздоровительный комплекс «Жемчужина России», г. Анапа.

2. 232 человека в загородные оздоровительные лагеря Свердловской области:

МАОУ ДЗОЛ «Салют»,  Курганская  область,  Шадринский муниципальный
округ, Мыльниково, ул. Летняя – 1

1 смена 02.06.2023г. – 15.06.2023 г.;

2 смена 19.06.2023г. – 02.07.2023г.;

3 смена 06.07.2023г. – 19.07.2023г.;

5 смена 09.08.2023г. – 23.08.2023г.

Спортивно-оздоровительный  лагерь  «Бригантина», Челябинская  область,
Карабашское участковое лесничество ОГУ «Кыштымское лесничество»:

4 смена 31.07.2023г. – 13.08.2023г.

- на санаторно-курортное лечение и отдых детей в детском санатории или
санаторно-оздоровительном лагере круглогодичного действия -155 человек:

1 смена: 01.06.2023г. – 21.06.2023г.

2 смена: 24.06.2023г. – 14.07.2023г.

3 смена: 17.07.2023г. – 06.08.2023г.

4 смена: 09.08.2023г. – 29.08.2023г.

3.  511  человек  –  на  летних  оздоровительных  площадках  при
общеобразовательных организациях, с 01 июня 2023 по 21 июня 2023 года:

- МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №16» - 200 чел.;

- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №23» - 111 чел.;

- МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №30» - 200 чел.

По состоянию на 25.08.2023г. отправлено на отдых и оздоровление:

- санаторий «Родничок» - 155 человек;

- ДСОК «Жемчужина», г.-к. Анапа – 14 человек;

- загородный лагерь - 232 человека.

В  том  числе  оставшихся  без  попечения  родителей,  из  неблагополучных,
асоциальных семей, в том числе, стоящих на различных видах учета (всего 12 чел.).

Целевые показатели выполнены полностью.

Информация  о  летнем  оздоровление  детей  и  подростков,  в  том  числе  о
порядке приема заявлений о предоставлении путевок в организации отдыха детей и
их  оздоровления,  размещена  на  сайтах  образовательных  учреждений,  на
официальном  сайте  Управления  образования  городского  округа  Дегтярск
(http  ://  www  .  degtyrsk  ), в социальных сетях, на официальной сайте Администрации
городского  округа  Дегтярск  (http://www.degtyarsk)  и  в  газете  «За  большую
Дегтярку».

Начальник Управления образования
городского округа Дегтярск                    Е.С. Главатских

А.В. Гильмухамедова
(34397) 6 37 83

http://www.degtyrsk/

Приложение № 2
к Решению Думы

городского округа Дегтярск
от 31 августа 2023 года № 272

Информация Управления культуры и спорта городского округа
Дегтярск «Об итогах летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и

подростков на территории городского округа Дегтярск в 2023 году»

В период летнего отдыха с июня по август 2023 года в соответствии с планами
работы подведомственных учреждений Управления культуры и спорта городского округа
Дегтярск были проведены различные культурные и  спортивно-массовые  мероприятия,
направленные на организацию занятости и досуга несовершеннолетних.

МБУ  «КДЦ  «Дворец  культуры»  организованы  и  проведены  следующие
мероприятия:

1. городской праздник в День защиты детей «Алые перья стрел» (01.06.2023г.);
2. показ мультипликационных фильмов для детей летних городских лагерей отдыха

(05.06.2023, 06.06.2023, 07.06.2023, 13.06.2023, 14.06.2023, 19.06.2023, 11 сеансов – 577
чел.);

3. экскурсии в историко-производственном музее «Дегтярск-шахтерский городок»,
«Уроки в старой школе», «С. Сафронов – современный герой», пешеходные экскурсии
«Аллея  Славы»  (05.06.2023,  06.06.2023,  07.06.2023,  09.06.2023,  13.06.2023,  14.06.2023,
19.06.2023, 23 экскурсии);

4. конкурсная программа «Звездный дождь» (15.06.2023);
5. дискотека «Танцует лето» (19.06.2023, 24.06.2023);
6. выпускной вечер для учащихся 11-х классов школы 16 (23.06.2023);
7. выпускной 9-х классов школы 16 (28.06.2023);
8. цирковое представление (29.06.2023);
9. конкурс рисунков на асфальте (21.07.2023);
10.  игровой блок на празднике двора (23.07.2023);
11.  праздник «Настроение начинается с тебя» (26.08.2023).
Общее количество детей занятое в летний период на мероприятиях МБУ «КДЦ

ДК» - 1817 человек.
Секции  МКУ  «Физкультурно-оздоровительный  комплекс»  в  летний  период

времени работали в штатном режиме в соответствии с расписанием занятий.

За летний период времени МКУ «ФОК» проведены мероприятия, направленные на
оздоровление и занятость детей и подростков,

в июне:

-  велосипедные соревнования "Безопасное колесо",  в которых приняло участие  – 156
человек;

-соревнования среди детей дошкольного возраста "Бэби спринт" – 30 участников;

- футбол среди детей, посещающих летние оздоровительные площадки – 25 участников;

- турнир по баскетболу ко Дню молодёжи – 40 участников;

-  вручение  знаков  ВФСК  ГТО  воспитанникам  и  педагогам  дошкольных  учреждений
городского округа Дегтярск – 55 участников;

-  вручение  знаков  ВФСК  ГТО  воспитанникам  и  педагогам  общеобразовательных
учреждений городского округа Дегтярск – 138 участников;

Всего за июнь в спортивных мероприятиях приняло участие около - 444 человек.

В июле:

- Всероссийский лучный фестиваль "Уральский рубеж", количество участников около 173
человек;

- Фестиваль ГТО среди семейных команд в рамках Дня семьи, любви и верности – 27
участников;

- Прием нормативов ГТО (д/с №49) – 15 человек.

Всего за июль в спортивных мероприятиях приняло участие около – 415 человек.

В августе:

- спортивное мероприятие «Автогонки - 53 человека;

- фестиваль ГТО "Ворошиловский стрелок" в рамках празднования Дня физкультурника,
количество - 57 человек.

Всего за август в спортивных мероприятиях приняло участие около – 110 человек.

В  летний  период  на  базе  МБУ  «ЦРМ»  было  проведено  32  мероприятия
обеспечивающие интересный отдых для детей и молодежи. Разработаны новые проекты
«Недетские  неигры» и  «Интерактивный Крокодил».  В  июле  прошел День  Молодежи,
организованный МБУ «Центр по работе с молодежью», в котором приняло участие 250
человек. Во время летних каникул, проведены мероприятия различной направленности, в
которых приняло большое количество  подростов  и  неорганизованных детей (дети,  не
попавшие  в  загородные  оздоровительные  лагеря)  именно  для  них  и  был  организован
досуг.

На  базе  МБУ  «Центр  по  работе  с  молодежью»  в  летний  период  организована
работа трудовых отрядов для подростков и несовершеннолетних детей с организацией
горячего питания. Летняя занятость дает возможность детям заняться делом, внести вклад
в благоустройство родного города и получить заработок.

На период летней молодежной биржи труда в летний период 2023 года было
принято 34 человека из них:

1 смена - 17 человек

(8 человек - школа №16, 5 человек - школа № 30, 4 человека школа - №23):

1. Многодетных – 5 человек;

2. Опекаемых – 2 человека;

2 смена - 17 человек

(9 человек – школа № 16, 6 человек – школа № 30, 2 человека – школа № 23):

1. Многодетных – 4 человека.

2. Опекаемых – 2 человек.

3. На учете – 1 человек.

За  время  работы летней  молодежной  биржи  труда  2023  года  было  трудоустроено  34
подростка:

9 человек - из многодетных семей,

4 человека - опекаемые,

1 человек- состоящий на учете в ТКДН и ЗП.

МКУК  «Централизованная  библиотечная  система»  в  период  летнего  отдыха  детей
проведено  45  мероприятий  для  детей  школьного  возраста,  в  том  числе  16  онлайн
мероприятий. Всего посещений 4008, в том числе 2000 просмотров:

-  книжная  выставка  -  экспозиция  старинных  оптических  приборов  и  литературы  по
анимации «Машина времени: путешествие по временам и странам» по моему проекту
«Студия мультипликации MULTTEKA» (01.06-30.06, 147 чел. в городской библиотеке);

- Игровая познавательная программа «Летом читаем, скуки не знаем» (16 июня 43 чел.,
для летней площадки школы № 30);

- Познавательно-игровой час "Встречаем лето вместе" (23 человека, 06.06.2023);
-  Мероприятие  о  правилах  дорожного  движения  "Ура,  каникулы!"  (21  человек,
07.06.2023, в библиотеке);

-  Интерактивное  мероприятие  "Лето  в  библиотеке"  (55  человек,  20.06.2023,  в
библиотеке);

- Краеведческая викторина «Уроки деда краеведа» (91 просмотров, 14.07.2023,

в интернете);

-  Литературное  путешествие  «Путешествие  на  айсберге»  (20  человек  26.07.2023,  в
библиотеке);

- Мини-квест «Волшебные загадки» (114 чел., в библиотеке).

Начальник Управления культуры и спорта     Л.В. Щербакова